РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

ЛУГОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.01.2016 года                                                                                                      № 7
Пос. Луговский

Об  утверждении   муниципальной

Программы  «Обеспечение первичных

мер пожарной  безопасности
в Луговском муниципальном образовании
на 2016-2020 годы»

В целях повышения эффективности проведения в 2016 году комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь ст.179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Руководствуясь Уставом Луговского муниципального образования, администрация Луговского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную Программу «Обеспечение первичных мер пожарной  безопасности в Луговском муниципальном образовании на 2016-2020 годы» (приложение № 1).

2. Ежегодно корректировать муниципальную Программу «Обеспечение первичных мер пожарной  безопасности в Луговском муниципальном образовании на 2016-2020 годы» в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Луговского городского поселения от 13.02.2014г. № 11 «Об утверждении муниципальной целевой Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Луговского городского поселения на 2014 – 2016 годы».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Луговского городского поселения                                          А.В. Ушаков

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Луговского городского поселения

от 01.01.2016 г. № 7
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЛУГОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2016 –2020 ГОДЫ»
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной  безопасности в Луговском муниципальном образовании на 2016-2020 годы» (далее – Программа) разработана в целях повышения безопасности населения и эффективности управления в области обеспечения пожарной безопасности в Луговском городском поселении.
Раздел 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1
	2
	3

	1.
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной  безопасности в Луговском муниципальном образовании на 2016-2020 годы».

	2.
	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности».
3. Закон Иркутской области от 7.10.2008 г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области».
4. Устав Луговского муниципального образования.

	3.
	Заказчик Программы
	Администрация Луговского городского поселения

	4.
	Разработчик Программы
	Специалист 1 категории по молодежной политике, благоустройству, МОБ, ГО, ЧС и ПБ администрации Луговского городского поселения

	5.
	Цели Программы
	1. Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории Луговского городского поселения от возможных пожаров.

2. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения

	6.
	Задачи Программы
	1. Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в случае возникновения пожаров.

2. Разработка и совершенствование нормативной правовой и методической базы обеспечения противопожарной безопасности с учетом изменения обстановки федерального и областного законодательства.

3. Повышение уровня подготовки специалистов, руководящего состава и населения поселка к действиям при пожарах.

4. Организация противопожарной пропаганды.

	7.
	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в п.3 табл. 2

	8.
	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа подлежит реализации в течение 5 лет (2016 – 2020 годы)

Программа реализуется в один этап

	9.
	Ответственный исполнитель программы
	Специалист 1 категории по молодежной политике, благоустройству, МОБ, ГО, ЧС и ПБ администрации Луговского городского поселения

	10.
	Ожидаемые результаты программы
	При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

1. Повышение уровня защиты населения и инфраструктуры Луговского городского поселения от пожаров.

2. Повышение оперативности служб экстренного реагирования.

3. Улучшение качества подготовки специалистов и населения Луговского городского поселения к действиям при пожарах.

4. Снижение количества пожаров и ЧС, смягчение тяжести последствий от пожаров и ЧС, прежде всего по количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба.

	11.
	Объемы и источники финансирования (с расшифровкой по годам и источникам)
	Объем финансирования программы из средств бюджета Луговского муниципального образования составляет
675  тыс. рублей, в том числе:

1) 2016 год – 135 тыс. рублей;

2) 2017 год – 135 тыс. рублей;
3) 2018 год – 135 тыс. рублей;

4) 2019 год – 135 тыс. рублей;

5) 2020 год -  135 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации программы.

Раздел II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Возникающие на территории Луговского городского поселения пожары ежегодно несут за собой значительные для экономики и населения поселения материальные и моральные потери, тяжесть последствий от них.

Статистические данные о пожарах, произошедших на территории Луговского городского поселения за период 2014 - 2015 годов, приведены в таблице 1.

Таблица 1

	№
п/п
	Год
	Количество
произошедших
  пожаров
	Численность пострадавшего
   населения, человек

	погибших
	травмированных

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	2014
	4- природных; 1 – техногенный.
	0
	0

	2.
	2015
	0
	0
	0

Основными причинами пожаров в 2014 - 2015 годах стали:

1. Ветхость линии электропередач - 4 случая.

2. Электротехнические неисправности - 1 случаев.

3. Поджоги - 2 случая.

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий в поселении является пропаганда противопожарных знаний среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме на улицах поселка, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы.

Основополагающими критериями успешного тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются своевременное прибытие служб экстренного реагирования (подразделений противопожарной и аварийно-спасательных служб) к месту пожара или аварии и их готовность выполнить первоочередные задачи по спасению людей.

Максимальный эффект достигается за счет повышения оперативности совместных действий всех служб, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий, оптимального использования имеющихся сил и средств.

Проблемным вопросом является обеспечение  пожарной  части Луговского городского поселения необходимым оборудованием для выполнения возложенных на неё задач, повышения эффективности проведения аварийно-спасательных работ.

Дополнительное оснащение служб экстренного реагирования современным противопожарным оборудованием позволит  значительно сократить время и затраты на проведение работ по тушению пожаров.

Программа предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности руководителей организаций, работников ЖКХ, активизацию их работы по профилактике пожаров, совершенствованию способов и методов борьбы с пожарами.
Принятие Программы позволит поэтапно решать вышеназванные проблемы. Для преодоления негативных тенденций и улучшения обстановки в области предупреждения возникновения пожаров необходимы целенаправленные и согласованные действия всех субъектов  системы жизнеобеспечения. При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное выполнение масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевого метода.

Раздел III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

1.  Повышение безопасности населения и инфраструктуры поселения от пожаров.

2. Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории Луговского городского поселения от возможных пожаров

      Основные задачи Программы:

1. Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в случае возникновения пожаров.

2. Совершенствование нормативной правовой и методической базы обеспечения безопасности населения Луговского городского поселения с учетом изменений обстановки, федерального и областного законодательства.

3. Повышение уровня подготовки специалистов, руководящего состава и населения п. Луговский к действиям при пожарах.

4 . Организация противопожарной пропаганды.
5. Повышение материальной оснащенности добровольной пожарной дружины Луговского городского поселения.
Раздел IV. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в п. 3, табл. 2.
Раздел V. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа подлежит реализации в течение 5 лет (2016 - 2020 годы).
Программа реализуется в один этап.
Раздел VI. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Программные мероприятия финансируются за счет средств бюджета Луговского муниципального образования утвержденном Думой Луговского городского поселения.  Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год.

 Общий объем финансирования программы из средств бюджета Луговского муниципального образования составляет 675  тыс. рублей, в том числе:

1) 2016 год – 135 тыс. рублей;

2) 2017 год – 135 тыс. рублей;

3) 2018 год – 135 тыс. рублей;

4) 2019 год – 135 тыс. рублей;

5) 2020 год -  135 тыс. рублей.

Таблица 2
	№

п/п

	Раздел
	Исполнители
	Сроки

исполнения
	Источник

финансирования –

(тыс.руб.)

	2016 г.
	2017 г.
	2018   г.
	2019г.
	2020 г.
	Общий объем финансирования

	1. Организационные мероприятия по выполнению Программы

	1.1
	Создание оперативного штаба по координации выполнения Программы
	Администрация Луговского
городского

поселения
	В течении

месяца со дня утверждения

Программы
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	1.2
	Организация проведения круглых столов, бесед, с привлечением представителей населения, добровольной пожарной  дружины (ДПД) по мерам пожарной безопасности
	Администрация Луговского городского

 поселения
	Ежеквартально
	-
	-
	   -
	-
	-
	-

	1.3

	Организация в средствах массовой информации подборки материалов по вопросам мер пожарной безопасности
	Администрация Луговского городского

 поселения
	Ежеквартально
	-
	-
	   -
	-
	-
	-

	2. Нормативно – правовое обеспечение

	2.1
	Разработка и принятие нормативно-правовых актов
	Администрация Луговского городского

 поселения
	Постоянно
	-
	-
	    -
	-
	-
	-

	3. Проводимые мероприятия по вопросам мер пожарной безопасности

	3.1
	Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения
	Администрация Луговского городского

 поселения
	2016-2020   годы
	20
	20
	20
	20
	20
	100

	3.2
	Изготовление и размещение баннеров на противопожарные темы и темы безопасности на воде
	Администрация Луговского городского

 поселения
	2016-2020   годы
	10
	10
	10

	10
	10
	50

	3.3
	Устройство вокруг поселения минерализированных полос
	Администрация Луговского городского поселения

	 ежегодно
	5
	5
	   5
	5
	5
	25

	3.4
	Агитационные мероприятия на противопожарные темы с населением, обучение населения первичным мерам пожарной  безопасности, работа со школами, дошкольными учреждениями, приобретение плакатов, изготовление листовок
	Администрация Луговского городского поселения

(по договору, с организациями)
	Ежегодно
	5
	5
	   5
	5
	5
	25

	3.5
	Приобретение дополнительного противопожарного оборудования
	Администрация Луговского городского поселения
	2016-2020   годы
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	3.6
	Выдача поощрений, покупка топлива, транспортные расходы
	Администрация Луговского городского поселения
	2016-2020

годы
	45
	45
	45
	45
	45
	225

	3.7
	Всего:
	Администрация Луговского городского поселения

	135
	135
	135
	135
	135
	675

Полномочия муниципального образования, порядок финансирования мероприятий и расходные обязательства по защите населения и обеспечению пожарной безопасности определены в Федеральных законах: от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Раздел VII. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Куратор Программы - глава Луговского городского поселения.

Контроль за исполнением Программы – главный специалист по экономическим вопросам и Дума Луговского городского поселения.

Основным исполнителем программы является специалист 1 категории по молодежной политике, благоустройству, МОБ, ГО, ЧС и ПБ администрации Луговского городского поселения.
Исполнитель программы разрабатывает и представляет главе Луговского городского поселения и главному специалисту по экономическим вопросам Луговского городского поселения итоговый отчет об исполнении программы не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

Итоговый отчет должен содержать:

- сведения о результативности реализации программы, оценке степени выполнения задач за отчетный год;

- сведения об эффективности использования средств за отчетный период;

- информацию о выполнении программных мероприятий;

- сведения о причинах невыполнения или несвоевременного выполнения мероприятий (если таковые имеются) и мерах, принимаемых по устранению выявленных отклонений при реализации программы;

- сведения о достижении целевых показателей программы;

Исполнители несут ответственность за целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы.
Раздел VIII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

1. Повышение уровня защиты населения и инфраструктуры Луговского городского поселения от пожаров.

2. Повышение оперативности поселковых служб экстренного реагирования.

3. Улучшение качества подготовки специалистов и населения поселения к действиям при пожарах.

4. Снижение количества пожаров и ЧС, смягчение тяжести последствий от пожаров и ЧС, прежде всего по количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба.